Theo quan niệm của người Việt, con gái tuổi Dần thường được cho là cao số, khó lấy chồng, có
số sát chồng, hay ít nhất cũng lấn át chồng.

Năm 2010 là năm Canh Dần, được cho là năm “Tuổi” của họ.

“Tuổi Dần cao số”

Phụ nữ VN hôm nay. Chụp từ trang web Báo PNVN/RFA Photo

Không ai biết chính xác quan niệm về người phụ nữ tuổi Dần bắt nguồn từ đâu, như thế nào.

Chính
cái đấy mới tạo ra các giai thoại đa số là đẩy người phụ nữ vào thế phải đối phó. Và họ phải
vượt lên chính mình, họ không thể vượt lên số phận, định mệnh khắt khe mà người ta đã dồn
đẩy họ.

Những quan niệm khác nhauNăm 2010 là năm Canh Dần, trên khắp các diễn đàn dành cho các
bà mẹ tương lai, người ta thấy nhiều câu hỏi đầy lo âu, đại loại như năm nay có nên sinh con
không nhỉ, nếu sinh thì nên sinh tháng mấy cho con đỡ khổ. Có người thì kiên quyết tránh như
chị Nguyễn Thị Giang ở Hà nội:

Phụ nữ mọi lứa tuổi đều đến chùa cầu an vào ngày Tết.

Thế nhưng cũng có chị đã bao năm nay mong chờ một mụn con thì lại viết rằng ‘Chỉ mong
bây giờ có là tốt rồi. Ở đời có phải mình muốn là được đâu. Giờ đã khó khăn thì tuổi nào cũng
được, tháng nào cũng được, mà con trai hay con gái cũng được luôn, chẳng dám kén chọn’.

Các chị tuổi Dần năm nay đi xem các thầy về thì bảo năm nay những người sinh năm Giáp Dần
1974 và Bính Dần 1986 gặp sao kế đô, tức là rất không may mắn, nên cần hết sức cẩn trọng
trong mọi việc mình làm. Có người nói là tránh không làm bất cứ việc gì lớn. Nhưng cũng có
người thì bảo là nên làm.

Ông Ngọc Hoài Phương nói: Thường tôi thấy những năm xấu mình nên có thay đổi.

Suy cho cùng, nếu nói năm canh dần 2010 là năm không may cho các bà các cô các chị tuổi
Dần thì chắc cũng không đúng. Bởi vì chắc chắn sẽ vẫn có không ít các chị tuổi Dần vẫn tiếp
tục mang thai và sinh con năm nay. Chắc chắn cũng không hiếm cô tuổi Bính Dần đã quyết
định về nhà chồng vào đầu năm tới.

Nhân dịp xuân Canh Dần 2010, nhà thơ Bùi Chí Vinh cũng muốn gửi đến các chị em tuổi dần
bài thơ thứ hai của ông về con gái tuổi Dần, với mong muốn các chị tiếp tục sống lạc quan yêu
đời.